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Rezultatele financiare consolidate oferă o 
imagine corectă și factuală a activelor, 
datoriilor, poziției financiare, veniturilor și 
cheltuielilor companiei DN AGRAR GROUP S.A., 
așa cum este prevăzut de standardele 
contabile aplicabile.
 
Raportul de management oferă o imagine 
corectă și veridică a evenimentelor importante 
care au avut loc în trimestrul 1 al anului 
financiar 2024 și impactul acestora asupra 
situațiilor financiare consolidate ale companiei.
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Informații emitent

Situațiile financiare consolidate la 31 martie 2024 prezentate în paginile următoare sunt neauditate.

Informații despre acest raport financiar

Informații despre emitent

Informații despre valorile mobiliare

Contact

Tipul raportului
Pentru exercițiul financiar
Cadru legal
Data raportului

Raport trimestrul 1 2024
01.01.2024 – 31.03.2024
Anexa 13 la Regulamentul ASF nr. 5/2018
28.05.2024

DN AGRAR Group S.A.
24020501
J01/730/2008
Alba-Iulia, Strada Piața Iuliu Maniu, Nr. 1, Bl. 31DE, Jud. Alba, ROMÂNIA

Nume
Cod fiscal
Număr înregistrare Registrul Comerțului 
Sediu social 

31.818.844,80 RON/6.396.261,97 EUR
MTS AeRO Premium
159.094.224 acțiuni ordinare 
DN

Capital social subscris și vărsat
Piața pe care se tranzacționează valorile mobiliare
Caracteristici cheie ale valorilor mobiliare emise de companie
Simbol

+40 258 818 114
+40 258 818 115
investors@dn-agrar.eu
https://www.dn-agrar.eu

Număr de telefon

E-mail
Website
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anului 2024, cu 600 de vaci. Pentru noua 
fermă creștem deja tineretul bovin în cadrul 
fermei DN AGRAR Prodlact. 

Optimizarea și creșterea productivității rămân 
prioritare pentru noi, continuând și în 2024 să 
implementăm inovații în fermele DN AGRAR Cut și 
Lacto Agrar, prin instalarea de roboți cu rolul de a 
îmbunătăți precurățarea și stimularea ugerului.

5. Care sunt perspectivele
DN AGRAR pentru restul
anului 2024 având în vedere 
performanța din primul 
trimestru?

Angajamentul nostru este îndreptat către 
creștere. Strategia de dezvoltare a afacerii se 
bazează pe o dezvoltare durabilă, pe termen 
lung, investind constant în modernizarea 
instalațiilor și echipamentelor specifice 
activităților de creștere a animalelor și nu numai.

Am anunțat proiectul de investiții Straja, 
finanțat prin accesarea unei facilități de credit 
de la Exim Banca Românească. Am triplat 
afacerea de la listare și avem o strategie de 
creștere clară, cu scopul de a dubla afacerea 
până la sfârșitul anului 2027, sprijinită de 
eficiența operațională și dezvoltarea noii 
ferme Straja.

Pentru acest an ne așteptăm la o creștere în 
ceea ce privește producția de lapte și să 
realizăm rezultatele incluse în bugetul aprobat 
de acționari.

1. Cum ați caracteriza primul 
trimestru din anul 2024 pentru 
DN AGRAR în termeni de 
performanță operațională și 
financiară?

DN AGRAR a avut realizări notabile în primul 
trimestru al anului, atât din perspectivă 
operațională, financiară, cât și strategică. 
Principalele realizări sunt aprobarea finanțării 
fermei Straja, care va susține dublarea afacerii în 
următorii patru ani, intrarea acțiunii DN AGRAR 

în indicii MSCI, precum și continuarea ritmului de 
creștere în ceea ce privește laptele livrat, cu peste 
5 milioane de litri lunar.

Am încheiat primul trimestru din 2024 cu 
afaceri de 40 milioane RON și un profit net de 
8 milioane RON.

2. Care sunt principalii factori 
care au influențat evoluția 
rezultatelor financiare 
obținute în acest trimestru?

Investițiile strategice efectuate anterior, inclusiv 
în automatizarea proceselor în cadrul fermelor, 
au susținut creșterea producției de lapte cu 18% 
în primul trimestru și optimizarea costurilor de 
producție, cu impact direct în rezultatele 
financiare obținute de companie.

Chiar dacă am înregistrat o scădere a cifrei de 
afaceri de 10% și a profitului net de 5% față de 
primul trimestru din 2023, rezultatele sunt solide 
în contextul în care prețul laptelui a scăzut cu 
aproximativ 25%.

3. Cum ați descrie evoluția 
prețului laptelui în primele 3 
luni ale anului și care sunt 
perspectivele?

Piața laptelui a fost volatilă, influențată de o 
varietate de factori. În ciuda unor schimbări în 
preferințele și comportamentul consumatorilor, 
consumul a rămas robust. 

În România, laptele colectat a avut o evoluție 
ascendentă, în timp ce prețul laptelui a scăzut, 
tendință văzută și la nivel european.

În perspectivă, estimăm că prețul laptelui se va 
stabiliza pe măsura ajustării pieței. Această 
estimare se întemeiază pe un set de factori, atât 
interni cât și externi, printre care cererea 
constantă de produse lactate, îmbunătățirea 
eficienței noastre operaționale, precum și de 
eforturile noastre continue de perfecționare a 
calității și randamentul producției noastre.

În ciuda provocărilor din prima parte a acestui 
an, suntem optimiști în privința viitorului și 
credem că inițiativele noastre strategice și 
consolidările la nivel operațional, ne vor permite 
să navigăm cu succes în cadrul pieței aflate în 
evoluție, și să valorificăm oportunitățile 
emergente.

4. Puteți detalia care au fost 
principalele proiecte ale DN 
AGRAR în primul trimestru al 
anului și statusul lor?

Principalul proiect de investiții al DN AGRAR 
pentru perioada 2024-2027 este noua fermă 
Straja, astfel ne-am concentrat pe finalizarea 
planurilor pentru finanțarea proiectului care a 
fost aprobată în martie 2024 de către acționarii 
DN AGRAR.

Ferma va avea o capacitate viitoare de 
5.000 de animale și va deveni parțial 
operațională începând cu trimestrul 3 al 



Prețul de închidere
al acțiunilor
29.03.2024

1,61
RON
+123%

vs
31.03.2023
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CIFRĂ
DE AFACERI

40,28
MIL. RON

(8,74 MIL. EUR)

-9,02%
vs

T1 2023

PROFIT NET

7,89
MIL. RON

(1,71 MIL. EUR)

-4,53%
vs

T1 2023

EBITDA

17,70
MIL. RON

(3,56 MIL. EUR)

+3,35%
vs

T1 2023

ACTIVE TOTALE

316,38
MIL. RON

(63,66 MIL. EUR)

+2,74%
vs

31.12.2023
ACTIVE

IMOBILIZATE

213,53
MIL. RON

(42,97 MIL. EUR)

+0,66%
vs

31.12.2023

CAPITALURI
PROPRII

141,36
MIL. RON

(28,45 MIL. EUR)

+6,02%
vs

31.12.2023
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Cantitatea de
lapte livrată
în T1 2024
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CULTURI Porumb Triticale Lucernă Grâu Orz Floarea - soarelui Mazăre Amestec iarbă

Suprafața totală - 7.145,38 ha

Teren Arendat
6.167,51 ha

Teren Deținut
977,87 ha

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.

18%
vs

T1 2023
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FEBRUARIE DN AGRAR a convocat 
AGEA pentru a aproba 
finanțarea fermei Straja.   

Facilitate de credit în valoare de
9,2 milioane de euro 
de la Exim Banca 
Românească și cofinanțare 
pentru dublarea afacerii 
până la sfârșitul lui 2027.

DN AGRAR a participat la 
emisiunea ”ZF Agropower”.

DN AGRAR a publicat 
indicatorii operaționali
cheie pentru anul 2023.

IANUARIE

CREȘTERE DE

13,76%
A CANTITĂȚII DE
LAPTE LIVRATĂ
ÎN ANUL 2023

DN AGRAR a informat piața cu privire la 
aprobarea majorării capitalului social 
pentru companiile DN AGRAR Bio S.R.L. 
și DN AGRAR Greenfield S.R.L. din 
cadrul grupului.

MARTIE
Acțiunile DN AGRAR au fost incluse 
începând cu 1 martie în indicii

• MSCI Frontier IMI și

• MSCI Romania IMI
în categoria Small Cap.

DN AGRAR a participat 
la conferința
”ZF Capital Market 
Summit 2024”.

Acționarii DN AGRAR 
au aprobat finanțarea 
proiectului Straja.
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Ianuarie

DN AGRAR a publicat 
indicatorii operaționali 
cheie pentru anul 2023
 
În anul 2023, un an care nu a fost 
lipsit de provocări, în ceea ce 
privește cantitatea de lapte 
livrată de către fermele DN 
AGRAR, a înregistrat un avans de 
13,76% comparativ cu anul 2022.

DN AGRAR a informat 
piața cu privire la 
aprobarea majorării 
capitalului social 
pentru companiile DN 
AGRAR Bio S.R.L. și DN 
AGRAR Greenfield S.R.L. 
din cadrul grupului

DN AGRAR a informat acționarii 
și investitorii cu privire la 
aprobarea majorării capitalului 
social pentru companiile DN 
AGRAR Bio S.R.L. și DN AGRAR 
Greenfield S.R.L. din cadrul 
grupului, prin conversia în părți 
sociale a creanțelor, deținute de 
către DN AGRAR Group S.A., 
după cum urmează:

1. În cadrul DN AGRAR Bio 
SRL, prin Hotărârea 
Consiliului de Administrație 
al DN AGRAR Group S.A., 
numărul 1 din 22.01.2024, de 
majorare a capitalului social, 
asociatului DN AGRAR 
Group S.A. îi vor reveni un 
număr de 20.711 părți 
sociale, având o valoare 
nominală de 10 RON și o 
valoare totală de 207.110 
RON, reprezentând 28,79% 
din capitalul social al DN 
AGRAR Bio S.R.L.

2. În cadrul DN AGRAR 
Greenfield S.R.L., prin 
Hotărârea Consiliului de 
Administrație al  DN AGRAR 
Group S.A., numărul 2 din 
22.01.2024, de majorare a 
capitalului social,  
asociatului DN AGRAR 
Group S.A. îi vor reveni un 
numar de 5.819 părți sociale, 
având o valoare nominală de 
10 RON și o valoare totală de 
58.190 RON, reprezentând 
13,25% din capitalul social al 
DN AGRAR Greenfield S.R.L.

Februarie

DN AGRAR a convocat 
AGEA pentru a aproba 
planurile pentru 
finanțarea fermei Straja

Pentru acest nou proiect, DN 
AGRAR a propus accesarea unei 
facilități de credit în valoare de 
9,2 milioane de euro de la Exim 
Banca Românească S.A., sumă 
care va fi utilizată pentru 
dezvoltarea noii ferme, pentru 
achiziția de echipamente și 
achiziția animalelor. De 
asemenea, pentru acest proiect 
DN AGRAR va asigura 20,78% 
din surse proprii. 

DN AGRAR a participat 
la emisiunea ”ZF 
Agropower” 

Peter de Boer, Membru CA & 
Manager IR, a participat la 
emisiunea ”ZF Agropower”, unde 
a discutat despre evoluția 
cantității de lapte livrate, a 
detaliat provocările din sector și 
planurile de dezvoltare ale DN 
AGRAR.

Martie

Acțiunile DN AGRAR au fost 
incluse în indicii MSCI
 
Începând cu 1 Martie 2024, acțiunile 
DN AGRAR au fost incluse în indicii 
MSCI Frontier IMI și MSCI România 
IMI, la categoria Small Cap.

MSCI este unul dintre liderii în 
furnizarea de indici de referință, la 
nivel global. În prezent, România este 
încadrată de către MSCI ca Piață de 
Frontieră.

Acționarii DN AGRAR au 
aprobat finanțarea 
proiectului Straja

În data de 12.03.2024 s-a desfășurat 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acționarilor în cadrul căreia a fost 
aprobată finanțarea proiectului Straja 
și condițiile aferente.

Proiectul Straja este planificat să fie 
finalizat în 2027, cu o capacitate de 
5.000 de vaci, dintre care 3.800 de vaci 
pentru producția de lapte și 1.200 
capete de tineret bovin. Noua ferma se 
va întinde pe o suprafață de 10 hectare, 

va avea 2 rotoare pentru muls 
și va atinge capacitatea 
maximă în 3 ani, producția de 
lapte fiind estimată la 
aproximativ 100.000 litri de 
lapte pe zi, la finalul anului 
2027.

Proiectul Straja va fi un 
motor pentru creșterea DN 
AGRAR și va sprijini 
dublarea afacerii până la 
sfârșitul anului 2027/ 
începutul anului 2028. 

DN AGRAR a participat 
la conferința
”ZF Capital Market 
Summit 2024”

Peter de Boer, Membru CA & 
Manager IR, a participat la 
,,ZF Capital Market Summit 
2024” unde a discutat despre 
rezultatele înregistrate de 
companie în anul 2023, despre 
strategia de creștere a DN 
AGRAR și planurile în ceea ce 
privește activitatea în piața 
de capital. 

RAPORT STRATEGIC CONTACTPROIECTE DN AGRAR DECLARAȚIA CONDUCERII
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Prezentarea companiei DN AGRAR
A început activitatea în România în 2008, prin închirierea inițială a 23 ha de teren agricol din centrul Transilvaniei, în județele Alba, Sibiu și Hunedoara - finanțată de domnul 
Jan G. de Boer, iar începând cu anul 2010 prin investiții străine.

SEDIU SOCIAL
ÎN ALBA-IULIA

Împărțit în următoarele 
departamente
management general, 
finanțe, contabilitate, 
juridic, consultanță în 
management, inginerie, 
resurse umane, marketing și 
relații publice, IT și 
topografie.

7.000+ hectare
DN AGRAR deține, în 
proprietate și în arendă 
peste 7.000 de hectare de 
teren, localizate pe raza 
județelor Alba, Sibiu și 
Hunedoara.

Obiectivul este să crească 
suprafața lucrată la 
10.000 de hectare, prin 
achiziția altor ferme cu 
producție agricolă 
vegetală și/sau 
zootehnică. 

14.500+ vaci
atât vaci de lapte, 
cât și tineret bovin.

România
Olanda
Moldova

Franța

Germania
Elveția

Spania
Italia

ARII DE ACTIVITATE

zootehnie, respectiv 
creșterea bovinelor pentru 
lapte, producție agricolă 
de legume, servicii în 
agricultură, logistică, 
transport, turism, servicii 
de consultanță în afaceri 
și management.

PORTOFOLIU

12 companii

DN AGRAR GROUP S.A., 
listată la Bursa de 
Valori București (BVB), 
piața AeRO,
avea la data
de 31.03.2024,
următoarea structură
a acționariatului:

23,46%

2,45% 74,09%

A.M. ADVIES B.V.

Persoane Fizice
Persoane Juridice

DN AGRAR 
CUT
S.R.L.

100% 95%

DN AGRAR 
SERVICE 

S.R.L.

96,67%
DN AGRAR CUT 

S.R.L.

3,33%

DN AGRAR CUT 
S.R.L.

DN AGRAR 
BIO

S.R.L.

96,66%
DN AGRAR CUT 

S.R.L.

3,34% 5%

DN AGRAR CUT 
S.R.L.

0,01%

96,67%
DN AGRAR CUT 

S.R.L.

3,33%

DN AGRAR
PRODLACT 

S.R.L.

100%

DN AGRAR 
STRAJA
S.R.L.

DN AGRAR 
LOGISTICS 

S.R.L.

95%
DN AGRAR CUT 

S.R.L.

5%

DN AGRAR 
GREENFIELD

S.R.L.

PENSIUNEA 
CASA BUNA 

S.R.L.

99,99% 100%

LACTO 
AGRAR
S.R.L.

100%

DN AGRAR
HOLDING

S.R.L.

10%

DN AGRAR 
APOLD 
S.R.L.

90%
DN AGRAR 

HOLDING S.R.L.

La data întocmirii raportului, DN AGRAR Group S.A. deține direct și indirect, acțiuni în proporție de 100% în 11 societăți afiliate.
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Q&A cu Peter de Boer, 
Manager Relația cu Investitorii

Indicatori de performanță 

12

13

DN AGRAR
ÎN PIAȚA DE CAPITAL
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Q&A cu Peter de Boer, Manager Relația cu Investitorii

1. Acțiunile DN AGRAR au fost 
incluse în indicii MSCI Frontier 
IMI și MSCI Romania IMI. Ce 
reprezintă acest lucru pentru 
companie și acționari?

Includerea în indicii MSCI, la doar doi ani de la 
listare, este un reper cheie pentru noi și o dovadă 
a muncii și a devotamentului echipei noastre. 
Acțiunile DN AGRAR au intrat în indicii MSCI 
Frontier IMI și MSCI România IMI, categoria 
Small Cap, începând cu luna martie 2024.

Această recunoaștere validează angajamentul 
nostru față de creștere durabilă și transparență. 
Ne deschide noi oportunități de a atrage 
investitori globali și îmbunătățește vizibilitatea 
noastră în comunitatea internațională de 
investiții. De asemenea, includerea în indicii 
MSCI confirmă realizările DN AGRAR în ceea ce 
privește lichiditatea, validează acțiunile 
întreprinse și o susține în continuare.

Suntem mândri de această realizare și rămânem 
concentrați pe furnizarea de valoare acționarilor 
noștri, respectând cele mai înalte standarde de 
guvernanță corporativă și sustenabilitate.

2. Cum apreciați evoluția 
prețului acțiunii DN din 
primele 3 luni și care sunt 
așteptările pe termen mediu?

În primul trimestru al anului, prețul acțiunilor a 
continuat trendul ascendent, cu o creștere de 
24,8% față de sfârșitul anului, DN AGRAR 
situându-se în top 10 în ceea ce privește 
performanța acțiunilor între companiile incluse în 
indicele BETAeRO, pe poziția a 6-a.

În ultimele 12 luni, prețul acțiunilor s-a dublat, cu 
o creștere de 123%, cu mult peste performanța 
pieței AeRO, indicele BETAeRO având un avans 
de 22,6%. Această performanță este reflecția 
răspunsului pozitiv al pieței la inițiativele noastre 
strategice, realizările operaționale și rezultatele 
financiare solide. 

Cu toate acestea, monitorizăm îndeaproape 
evoluțiile pieței și suntem proactivi în 
comunicarea cu toate părțile interesate, 
întelegând că fluctuațiile viitoare ale prețului 
acțiunilor pot fi influențate de factori externi și 
interni, inclusiv de tendințele pieței.

3. Puteți detalia statusul 
proiectelor cu impact în 
activitatea de IR pe care v-ați 
concentrat în primul trimestru?

Prioritatea noastră a continuat să fie 
consolidarea încrederii și predictibilității pentru 
investitori, alături de care ne propunem să 
dezvoltăm compania pe termen mediu și lung. 
Avem aproximativ 2.500 de investitori și suntem 
încântați să asistăm la creșterea lichidității și la 
creșterea activității de tranzacționare a 
acțiunilor DN AGRAR.

În primul trimestru am continuat să comunicăm 
lunar prin buletine informative principalii 
indicatori operaționali și să îi publicăm 
trimestrial în cadrul website-ul Bursei de Valori.

De asemenea, am fost activi  în a informa și 
clarifica planurilor noastre de finanțare pentru 
ferma Straja, care includ facilități de credit și 
cofinanțare pentru a dubla afacerea până la 
sfârșitul anului 2027. Am răspuns prompt la 
întrebările și preocupările investitorilor legate de 
aceste planuri și am asigurat o comunicare 
transparentă și deschisă în ceea ce privește 
perspectivele noastre financiare și operaționale.

4. Care sunt planurile DN 
AGRAR pentru 2024 privind 
interacțiunea cu investitorii?

Prin listarea la BVB ne-am asumat un 
angajament pentru îmbunătățirea constantă a 
activităților noastre, fie ele operaționale, 
structurale sau de comunicare.

A fi o companie listată aduce responsabilități și 
am fost bucuroși să le îmbrățișăm și să ne 
ridicăm la nivelul așteptărilor. Întrucât planurile 
noastre includ trecerea în Piața Principală pe 
termen mediu, în funcție de evoluția și condițiile 
pieței, ne pregătim în toate direcțiile.

În ceea ce privește comunicarea, în 2024 vom 
organiza teleconferințe după publicarea 
rezultatelor trimestriale, vom fi prezenți la 
conferințe dedicate investitorilor individuali și 
vom fi mai activi în interacțiunea cu 
investitorii instituționali. De asemenea, ne 
propunem să publicăm al doilea raport 
non-financiar în vară.

Digitalizarea activității noastre joacă, de 
asemenea, un rol important deoarece va sprijini 
echipa noastră în consolidarea eficientă a 
rezultatelor,  astfel încât publicarea acestora să  
aibă loc mai devreme. 

Vom continua, de asemenea, procesul pentru 
implementarea raportării conform standardelor 
IFRS, în pregătirea următorului nostru pas în 
piața de capital.

12DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024
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Indicatori de performanță

Implementare program 
Stock Option Plan 

În 16 februarie DN AGRAR a informat cu privire la 
implementarea programului “Stock Option Plan” 
aprobat în cadrul Adunării Generale Ordinare a 
Acționarilor din data de 28.04.2022. 

Compania a atribuit cu titlu gratuit un număr 
de 269.443 din acțiunile proprii deținute 
directorilor și angajaților societății care întrunesc 
criteriile de eligibilitate definite în Stock Option 
Plan.

Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor 

În 12 martie a avut loc Adunarea Generală 
Extraordinară a DN AGRAR în cadrul căreia 
acționarii au aprobat finanțarea proiectului 
Straja, planificat a fi finalizat în 2027. Ferma 
Straja va avea o capacitate de 5.000 de vaci 
(3.800 de vaci pentru producția de lapte și 1.200 
de tineret bovin) și este un motor pentru creșterea 
companiei DN AGRAR. Acest nou proiect va 
sprijini dublarea afacerii până la finele anului 
2027/ începutul anului 2028.

De asemenea, DN AGRAR a oferit posibilitatea 
acționarilor de a participa online la discuțiile din 
cadrul AGEA.

Evoluție preț acțiune

Prețul acțiunii DN AGRAR 
la 29 martie 2024 
a fost de 1,6100 RON, 
o creștere de 123% 
versus 31 martie 2023. 

În primul trimestru din 2024 au fost realizate 3.833 
de tranzacții cu acțiuni DN AGRAR, cu o valoare 
totală tranzacționată de 14 milioane RON. 

Includere în indicii MSCI Frontier 
IMI și MSCI Romania IMI

Acțiunile DN AGRAR au fost incluse începând cu 
1 martie în indicii MSCI Frontier IMI și MSCI 
Romania IMI, în categoria Small Cap.

Publicare indicatori 
operaționali cheie

DN AGRAR publică lunar și trimestrial indicatorii 
operaționali cheie. În data de 4 Aprilie 2024 a 
publicat indicatorii operaționali cheie pentru 
primele 3 luni din 2024. 

În primul trimestru al anului 2024, volumul de 
lapte livrat de către DN AGRAR Group a 
înregistrat o creștere de peste 18% față de 
aceeași perioadă a anului trecut.

13DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.



Indicatori de performanță

CAPITALIZARE
256,14
MIL. RON
51,54 MIL. EUR
31.03.2024 +123%

+6,02%

CAPITALURI PROPRII
/ACȚIUNE

0,89 RON
0,18 EUR
31.03.2024

NUMĂR ACȚIUNI

159.094.224 0,7220 RON
31.03.2023

1,6100 RON
29.03.2024

RAPORT STRATEGIC CONTACTPROIECTE DN AGRAR DECLARAȚIA CONDUCERII

1,61 RON
preț de închidere
29 martie 2024

Evoluția prețului acțiunilor DN AGRAR Group, T1 2024 vs. T1 2023

14DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024 Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.



RAPORT STRATEGIC CONTACTPROIECTE DN AGRAR DECLARAȚIA CONDUCERII

*Vizualizați pe pagina următoare modalitatea de calcul pentru acest indicator.

Indicatori de performanță

Indicatori

PER*

EPS*

P/BV*

31/03/2024 31/03/2023

32,47

0,05 RON
-4,53% vs 31.03.2023

+21,6% vs 31.12.2023

0,05 RON
+133,6% vs 31.03.2023

1,07 0,60

0,05 -4,53% vs 31.03.2023PROFIT/ACȚIUNE*
31/03/2024

1,99 RON +2,74% vs 31.12.2023TOTAL ACTIVE/ACȚIUNE*
31/03/2024

1,50 RON +3,40% vs 31.12.2023ACTIV NET/ACȚIUNE*
31/03/2024

5,58% -9,94%
vs

31.12.2023

ROE*
31/03/2024

2,49% -7,07%
vs

31.12.2023

ROA*
31/03/2024

19,58% +4,94%
vs 

31.03.2023

MARJA
PROFIT*
31/03/2024

43,93% +13,61%
vs 

31.03.2023

MARJA
EBITDA*
31/03/2024

15DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024
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ROA
Profit net

Active totale=

EBITDA
Margin

EBITDA

Cifra
de afaceri

=

ROE
Profit net

Capitaluri
proprii

=

Profit
Margin

Profit net

Cifra
de afaceri

=

Indicatori de performanță

PROFIT/ACȚIUNE = Profit Net/Numărul total de acțiuni

ACTIV NET = Total Active - Datorii Curente

TOTAL ACTIVE/ACȚIUNE = Total Active/Numărul total de acțiuni

CAPITALURI PROPRII/ACȚIUNE = Capitaluri proprii/Numărul total de acțiuni

PER

Capitalizare bursieră
Profit net

EPS

Profit net
Numărul total

de acțiuni

P/BV

Capitalizare bursieră
Activ net

ACTIV NET/ACȚIUNE = Activ Net/Numărul total de acțiuni

16DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024
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PERFORMANȚĂ
18

19

21

23

23

24

33

40

Activitatea de producție a laptelui 

Agricultură și activitatea 
de producție de cereale

Performanța grupului DN AGRAR 
și cifre-cheie în T1 2024 

Analiza rezultatelor financiare 

• Analiza rezultatelor financiare 
  consolidate la 31.03.2024

• Analiza contului de profit și pierdere 
  la nivel consolidat

• Analiza bilanțului la nivel consolidat

• Principalii indicatori financiari  
  la nivel consolidat

17DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024
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În ceea ce privește cantitatea de lapte 
livrată, în primul trimestrul din 2024 am 
livrat aproximativ 16 milioane de litri, o 
creștere de 18% față de primul 
trimestru al anului 2023.

DN AGRAR a depășit pragul 
de 5 milioane de litri livrați 
lunar, în fiecare lună din 
trimestrul I al anului curent. 

La finele lunii martie 2024, șeptelul de 
animale deținut de către DN AGRAR, 
format din vaci de lapte și tineret 
bovin, a depășit 14.500 de capete, în 
creștere cu 22% față de acceași 
perioadă a anului 2023.

Activitatea de producție a laptelui

EVOLUȚIA CANTITĂȚII DE LAPTE LIVRATĂ ÎN T1 2024 VS T1 2023

T1 2023 T1 2024

MIL. LITRI

1

2

3

4

5

IANUARIE FEBRUARIE MARTIE APRILIE MAI IUNIE IULIE AUGUST SEPTEMBRIE OCTOMBRIE NOIEMBRIE DECEMBRIE

Pentru următorul trimestru al acestui an, ne așteptăm 
să păstrăm ritmul actual al activității operaționale, 
inclusiv al producției de lapte, consolidând astfel 
creșterea livrărilor de lapte către clienți. 

18%
vs T1 2023

18DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024
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Agricultură și activitatea de producție de cereale

Compania DN AGRAR, pe lângă activitatea de 
producție a laptelui, desfășoară, în plan 
secundar, și activitatea de producție a cerealelor, 
activitate care este, parțial, sezonieră. Întrucât 
ciclul agricol din România este împărțit în două 
sezoane principale, fiecare dintre acestea are o 
influență diferită față de performanțele 
financiare ale companiei. 

Campania de primăvară: se desfășoară 
în perioada Martie - Mai, cu activitate de 
recoltare în lunile Septembrie – Octombrie.

Campania de toamnă: se desfășoară între 
lunile Septembrie - Octombrie, cu activitate 
de recoltare în vara anului următor.

19

În luna martie, am demarat o serie 
de activități specifice, respectiv:

Am derulat lucrări specifice pentru 
culturile de toamnă (fertilizat) și am 
început pregătirea solului pentru 
înființarea culturilor de lucernă, 
porumb și floarea soarelui. 

Am derulat lucrări specifice pentru 
culturile de primăvară: am semănat 
lucernă și am efectuat lucrările de 
fertilizare la cerealele păioase.

De asemenea, am început pregătirea 
terenurilor pentru semănat, pentru 
cutura de porumb.

Legat de activitatea de producție a 
cerealelor, în prima parte a anului 
2024, am realizat o serie de lucrări 
specifice acestei perioade.

La începului anului, în luna ianuarie, 
am efectuat reviziile de bază la utilaje 
și tractoare, operațiune pe care o 
realizăm anual și pe care am finalizat-o 
spre sfârșitul lunii februarie. 

În luna februarie, am demarat 
lucrările de pregătire a solului pentru 
campania de primăvară.

De asemenea, tot în luna ianuarie 
am dat startul pregătirii campaniei 
de primăvară.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024
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Agricultură și activitatea de producție de cereale

Producțiile rezultate în urma 
culturilor înființate sunt utilizate 
atât pentru asigurarea bazei 
furajere pentru fermele de vaci 
ale DN AGRAR (porumb siloz, 
lucernă, triticale siloz, iarbă, paie de 
grâu), cât și pentru plata arendei 
(acelor arendatori care optează 
pentru cereale). 

O altă activitate importantă pentru 
companía noastră o reprezintă 
înființarea de cultură secundară de 
porumb, care se realizează după 
recoltarea culturii principale de siloz 
de triticale de toamnă. Aceasta 
reprezintă multiple avantaje, atât 
economice, cât și agronomice. 

Cultura a II-a de porumb este 
înființată cu costuri mai mici decât 
cultura principală, deoarece nu 
implică costuri cu arenda, necesită 
lucrări de bază (arat sau scarificat) și 
lucrări de curățire a terenului mai 
puține, terenul rămânând curat de 
resturi vegetale după recoltarea 
silozului, prevenindu-se în acest mod 
și erodarea solului.

Pentru anul agricol 2023/2024, 
prezentăm în imaginea alăturată 
culturile înființate de către DN AGRAR.

20

PORUMB

LUCERNĂ

GRÂU

ORZ

FLOAREA-SOARELUI

MAZĂRE

TRITICALE

AMESTEC IARBĂ
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Performanța grupului DN AGRAR și cifre-cheie în T1 2024

*Vizualizați pe pagina următoare modalitatea de calcul pentru acest indicator.
Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024

ACTIVE
IMOBILIZATE*

213,53
MIL. RON
(42,97 MIL. EUR)

+0,66%
vs

31.12.2023

CAPITALURI
PROPRII*

141,36
MIL. RON
(28,45 MIL. EUR)

+6,02%
vs

31.12.2023

ACTIVUL
NET*

239,13
MIL. RON
(48,12 MIL. EUR)

+3,40%
vs

31.12.2023

ACTIVE
TOTALE

316,38
MIL. RON
(63,66 MIL. EUR)

+2,74%
vs

31.12.2023

VENITURI
DIN EXPLOATARE*

60,15
MIL. RON
(12,10 MIL. EUR)

-0,42%
vs

T1 2023

CIFRĂ
DE AFACERI*

40,28
MIL. RON
(8,74 MIL. EUR)

-9,02%
vs

T1 2023

EBITDA*

17,70
MIL. RON
(3,56 MIL. EUR)

+3,35%
vs

T1 2023PROFIT
NET*

7,89
MIL. RON
(1,71 MIL. EUR)

-4,53%
vs

T1 2023

21
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CIFRA DE AFACERI NETĂ = Producţia vândută + Venituri din vânzarea mărfurilor - Venituri din reduceri comerciale acordate 

VENITURI DIN EXPLOATARE = Producţia vândută + Venituri din vânzarea mărfurilor + Reduceri comerciale acordate + Venituri aferente costului producţiei în 
curs de execuţie + Venituri din producţia de imobilizări necorporale și corporale + Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale + Venituri din producţia de 
investiţii imobiliare + Venituri din subvenții de exploatare + Alte venituri din exploatare

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR = PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă) - Impozitul pe profit - Impozitul specific 
unor activități - Alte impozite - Profit sau pierdere netă aferente intereselor minoritare

CAPITALURI PROPRII = Capital subscris vărsat + Capital subscris nevărsat + PRIME DE CAPITAL + REZERVE + Acţiuni proprii + PROFITUL SAU 
PIERDEREA REPORTAT(Ă) + PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR + INTERESE MINORITARE

Performanța grupului DN AGRAR și cifre-cheie în T1 2024

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024

Profit Net + Cheltuieli cu dobânda + Cheltuieli cu impozitele + 
Cheltuielile cu amortizarea și cu deprecierea Active imobilizate + Active circulante + Cheltuieli în avans

EBITDA

Imobilizări necorporale + Imobilizări corporale + Imobilizări financiare Total active - Datorii curente

ACTIVE TOTALE

ACTIVE IMOBILIZATE ACTIVUL NET

22
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza rezultatelor financiare consolidate la 31.03.2024

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.

DN AGRAR Group
a înregistrat în primul trimestru
din anul 2024 o cifră de afaceri de 
40 milioane  RON și un profit
net de 8 milioane RON, în ușoară
scădere cu 5%, comparativ cu anul
2023, impactat în principal de
diminuarea prețului laptelui. 

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024

Investițiile strategice efectuate anterior, inclusiv în 
automatizarea proceselor în cadrul fermelor, au susținut  
creșterea producției de lapte cu 18% în primul trimestru,  și 
optimizarea costurilor de producție, cu impact direct în 
rezultatele financiare obținute de companie. precum și de 
investițiile efectuate în automatizarea proceselor în cadrul 
fermelor, în contextul în care prețul laptelui a scăzut cu 25% 
față de primul trimestru al anului 2023.
 
În anul 2024 ne propunem să continuăm procesul de 
optimizare a costurilor de producție atât la nivel de 
producție vegetală, cât și la nivel de producție zootehnică.  

IMOBILIZĂRI
NECORPORALE

6,31
MIL. RON

(1,27 MIL. EUR)

-7,00%
vs

31.12.2023

CIFRĂ
DE AFACERI

40,28
MIL. RON
(8,74 MIL. EUR)

-9,02%
vs

T1 2023

PROFIT
NET

7,89
MIL. RON
(1,71 MIL. EUR)

-4,53%
vs

T1 2023

ACTIVE
IMOBILIZATE

213,53
MIL. RON
(42,97 MIL. EUR)

+0,66%
vs

31.12.2023
ACTIVE
TOTALE

316,38
MIL. RON
(63,66 MIL. EUR)

+2,74%
vs

31.12.2023

ACTIVE
CIRCULANTE

100,03
MIL. RON
(20,13 MIL. EUR)

+6,00%
vs

31.12.2023
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Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.

Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat

40,28 MIL. RON 
CIFRA DE AFACERI NETĂ

-9,02% T1 2024 40,28 MIL.

T1 2023 44,28 MIL.

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

29,96 MIL.

7,00 MIL. RON 
ALTE CHELTUIELI
DE EXPLOATARE

2,69%
7,00 MIL.

6,82 MIL.

7,80 MIL.

60,15 MIL. RON 
TOTAL VENITURI
DIN EXPLOATARE

-0,42%

60,15 MIL.

60,41 MIL.

42,29 MIL.

234,55 MII RON 
AJUSTĂRI PRIVIND
PROVIZIOANELE

4,48%
234,55 MII

224,49 MII

185,67 MII

6,25 MIL. RON 
CHELTUIELI CU PERSONALUL

8,12% 6,25 MIL.

5,79 MIL.

5,02 MIL.

48,56 MIL. RON 
CHELTUIELI DE EXPLOATARE

3,27% 48,56 MIL.

47,02 MIL.

37,28 MIL.

5,97 MIL. RON
 

AJUSTĂRI DE VALOARE PRIVIND
IMOBILIZĂRILE CORPORALE
ȘI NECORPORALE

17,32%

5,97 MIL.

5,09 MIL.

4,20 MIL.

11,59 MIL. RON 
PROFITUL
DIN EXPLOATARE

-13,38%
11,59 MIL.

13,38 MIL.

5,01 MIL.

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

T1 2024

T1 2023

T1 2022

260,09 MII RON 
TOTAL VENITURI FINANCIARE

14,13% 260,09 MII

227,89 MII

192,43 MII

50,59 MIL. RON 
CHELTUIELI TOTALE

0,67% 50,59 MIL.

50,26 MIL.

38,53 MIL.

2,03 MIL. RON 
TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE

-37,08% 2,03 MIL.

3,23 MIL.

1,25 MIL.

9,82 MIL. RON 
PROFITUL
BRUT

-5,39%
9,82 MIL.

10,38 MIL.

3,96 MIL.

(1,77) MIL. RON 
PROFITUL 
FINANCIAR

-40,97%
(1,77) MIL.

(3,00) MIL.

(1,05) MIL.

7,89 MIL. RON 
PROFITUL EXERCIȚIULUI
FINANCIAR

-6,17%
7,89 MIL.

8,41 MIL.

3,10 MIL.

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

vs T1 2023

60,41 MIL. RON 
VENITURI TOTALE

-0,37% 60,41 MIL.

60,63 MIL.

42,49 MIL.

7,89 MIL. RON 
PROFITUL AFERENT
GRUPULUI

-4,53%
7,89 MIL.

8,26 MIL.

3,04 MIL.

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024 25
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.

Cifra
de afaceri

T1 2023

10

0

60

50

40

30

20

T1 2024

mil. RON

În consolidarea 
Contului de Profit 
și Pierdere, 
comparativele 
pentru indicatorii 
financiari sunt 
considerate 
la data de 
31.03.2023, 
iar indicatorii 
poziției financiare 
ai grupului includ, 
la aceeași dată, 
toate cele 
12 societăți 
comerciale 
din cadrul DN 
AGRAR Group.

DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024

Indicatori ∆%
CIFRA DE AFACERI NETĂ 40.284.321RON       8.742.637EUR         44.280.073RON       9.609.808EUR         -9,02%

VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL 60.152.441RON       13.054.482EUR       60.406.670RON       13.109.655EUR        -0,42%

CHELTUIELI CU PERSONALUL 6.255.245RON         1.357.534EUR         5.785.428RON         1.255.573EUR          8,12%

AJUSTĂRI DE VALOARE PRIVIND 

IMOBILIZĂRILE CORPORALE ŞI 

NECORPORALE

5.968.050RON        1.295.206EUR          5.087.131RON          1.104.026EUR          17,32%

AJUSTĂRI DE VALOARE PRIVIND 

ACTIVELE CIRCULANTE
 726.891RON             157.752EUR             -100,00%

ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 7.003.484RON        1.519.919EUR          6.819.892RON          1.480.076EUR         2,69%

AJUSTĂRI PRIVIND PROVIZIOANELE 234.546RON            50.902EUR              224.487RON            48.719EUR               4,48%

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 48.559.094RON      10.538.455EUR       47.022.493RON        10.204.977EUR        3,27%

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN 

EXPLOATARE
11.593 .346RON    2.516.026EUR      13 .384.178RON     2.904.679EUR      -13,38%

VENITURI FINANCIARE – TOTAL 260.094RON            56.446EUR              227.894RON             49.458EUR              14,13%

CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL 2.034.111RON          441.449EUR            3.232.949RON          701.625EUR             -37,08%

PROFITUL SAU PIERDEREA 

FINANCIAR(Ă)
(1.774.017)RON     (385.003)EUR      (3 .005.055)RON    (652.167)EUR        -40,97%

VENITURI TOTALE 60.412.535RON    13 .110.928EUR    60.634.564RON    13 .159.114EUR    -0,37%

CHELTUIELI TOTALE 50.593 .206RON   10.979.905EUR    50.255.442RON    10.906.602EUR    0,67%

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă) 9.819.329RON      2.131.023EUR      10.379.123RON     2.252.512EUR       -5,39%

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) 

AFERENT GRUPULUI
7.889.460RON     1.712.197EUR       8.263 .505RON      1.793 .373EUR      -4,53%

31/03/2024 31/03/2023
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Contul de profit și pierdere ∆%

Venituri din exploatare - total 60.152.441RON            12.104.325EUR              60.406.670RON            12.155.483EUR             -0,42%

Cheltuieli din exploatare - total 48.559.094RON           9.771.424EUR                47.022.493RON            9.462.218EUR                3,27%

Profitul sau pierderea din exploatare 11.593.346RON             2.332.900EUR               13.384.178RON             2.693.264EUR                -13,38%

Venituri financiare - total 260.094RON                 52.338EUR                    227.894RON                 45.859EUR                    14,13%

Cheltuieli financiare - total 2.034.111RON               409.319EUR                  3.232.949RON               650.558EUR                 -37,08%

Profitul sau pierdera financiar(ă) (1.774.017)RON              (356.981)EUR                 (3.005.055)RON            (604.700)EUR                -40,97%

Profitul sau pierderea brut(ă) 9.819.329RON               1.975.919EUR                10.379.123RON             2.088.565EUR               -5,39%

Profitul sau pierderea net(ă) 7.889.460RON         1.587.576EUR           8.263 .505RON          1.662.844EUR          -4,53%

31/03/2024 31/03/2023

Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat

Profit
Net

T1 2023
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4,53%
vs. T1 2023

Profitul Net
al companiei DN AGRAR
a înregistrat o scădere 

ușoară de 4,53% de la 
8,26 mil. RON, la 
7,89 mil. RON.

În trimestrul 1 din 2024, veniturile din exploatare au fost de 
60 milioane RON, aproximativ la același nivel comparativ cu 
perioada similară a anului trecut. Veniturile din producția vândută au 
fost de 40 milioane RON, înregistrând o scădere de 9% față de aceeași 
perioadă din 2023.  Veniturile din subvenții de exploatare au crescut 
cu 13%, până la valoarea de 6 milioane RON. Subvențiile primite prin 
APIA sunt pentru teren agricol și producția de lapte crud.

Subvențiile se acordă în funcție de numărul de animale deținute și de 
suprafața de teren folosită, în baza cererilor formulate de companie 
fiind înregistrate în contabilitate pro-rata în baza comunicatelor oficiale 
emise de catre Agenția de Plăți și Intervenții în Agricultură și de către 
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. 

27Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat

Prin adoptarea noilor reglementari PNRR 
în anul 2023, s-a modificat referința de 
calcul pentru ajutoarele naționale 
tranzitorii pentru producția de lapte și 
animale deținute în fermă, fiind stabilit ca 
și referință anul 2018. Astfel, subvențiile 
cuvenite în 2024 pentru animale iau în 
calcul un număr de bovine de lapte mai 
mare cu 2.286 capete. 

În ceea ce privește producția de lapte, 
subvențiile cuvenite iau în calcul un număr 
cu 23.814 tone de lapte mai mare la nivelul 
grupului de ferme zootehnice deținute de 
către DN AGRAR. Menționăm că în 
reglementările anterioare ale PNRR 
referința pentru producția de lapte și 
animale deținute în fermă era calculată la 
nivelul anului 2013, când acestea erau cu 
mult inferioare celor din anul 2018.

Pentru anul 2024, în noul PNRR aferent 
perioadei 2023-2027 a fost introdusă și 
subvenția pentru bunăstarea bovinelor de 
lapte în cuantum de 130 de euro/cap de 
vacă. Cuantumul acestor subvenții au fost 
înregistrate în contabilitate pro-rata în 
primul trimestru din anul 2024, urmând a fi 
încasate de la APIA în perioada octombrie 
2024-iunie 2025.
 
Veniturile aferente producției de 
imobilizări corporale au înregistrat o 
creștere de 156%, ajungând la 4 
milioane RON. Această creștere a avut 

40 8 12 16

Profit din exploatare

T1 2023

T1 2024

mil. 
RON

Rezultatul operațional
al grupului DN AGRAR 

a scăzut, de la
13,38 mil. RON,

la 11,59 mil. RON, 
o scădere cu 13,38%.
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loc ca urmare a înregistrării ca 
mijloace fixe a tineretului de 
vaci de lapte care au intrat în 
procesul de producție de lapte.

Veniturile din vânzarea 
mărfurilor au scăzut cu 13%, 
până la valoarea de 88 mii 
RON, ca urmare a păstrării 
produselor finite obținute din 
activitatea agricolă pentru 
furajarea animalelor din 
fermele de vaci de lapte.

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024 28
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat

Cheltuielile din exploatare au avut o ușoară 
creștere de 3% în primul trimestru din anul 2024 comparativ 
cu anul 2023, ajungând la 48 milioane RON. Principala 
contribuție a fost adusă de cheltuielile cu ajustările de 
valoare privind imobilizările corporale și necorporale, 
care au atins cifra de 6 milioane RON, în creștere cu 17% 
comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, evoluție 
legată de reevaluarea mijloacelor fixe din fermele DN AGRAR. 
Astfel, au fost înregistrate diferențe negative din reevaluare 
care provin în mare parte din reevaluarea terenurilor agricole.

Cheltuielile cu materiile prime și materialele consumabile au 
înregistrat în primul trimestru o scădere ușoară de 2%, în sumă 
de aproximativ 500.000 RON, ca urmare a eficientizării 
activităților de producție zootehnică și vegetală.

Odată cu extinderea efectivului de animale au crescut și 
cheltuielile cu personalul la suma de 6 milioane RON, o 
majorare cu 8%, față de perioada similară din 2023.

Această evoluție se datorează creșterii numărului angajaților și a 
remunerațiilor salariale în numerar și natură.

În plus, în anul 2024 cheltuielile cu contribuțiile sociale au 
înregistrat o creștere de 22%, datorită modificării legislației și 
a stopării acordării facilităților fiscale de subvenționare a CAS 
și CASS pentru angajații din agricultură.

De asemenea, din acest an, a devenit obligatorie plata contribuției 
la sănătate pentru tichetele de masă acordate angajațiilor.
 
Rezultatul operațional al grupului de firme DN AGRAR a 
înregistrat o scădere de 13% în primul trimestru din anul 2024, 
de la 13 milioane RON la 12 milioane RON.

40 8 12 16

Rezultatul brut

T1 2023

T1 2024

mil. 
RON

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024

În primul trimestru al anului 2024, veniturile financiare au crescut 
cu 14%, ajungând la 260 de mii RON, iar cheltuielile financiare 
au scăzut cu 37%, atingând suma de 2 milioane RON. Scăderea 
cheltuielilor financiare a fost determinată, în principal, de scăderea 
cheltuielilor privind diferențele de curs valutar, cu 91% față de primul 
trimestru al anului 2023, ajungând la 126 mii RON. Acest lucru se datorează 
evoluției stabile a monedei naționale în raport cu moneda EURO la care au 
fost convertite toate împrumuturile bancare contractate de către firmele din 
cadrul DN AGRAR.

La finalul primului trimestru al anului 2024, 
grupul de firme DN AGRAR a închis balanța 
cu un profit net de 8 milioane RON, 
o scădere de 5% față de aceeași 
perioadă a anului  2023. 

DN AGRAR 
Group S.A. 

a înregistrat un 
rezultat brut în sumă de 

10 milioane RON în primul 
trimestru al anului 2024, o 
scădere de 5%, comparativ 
cu valoarea înregistrată în 

primul trimestru din 
anul 2023. 
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat
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Indicatori ∆%

Cifra de afaceri netă  RON            40.284.321  EUR               8.106.313  RON           44.280.073  EUR               8.910.368 -9,02%

1. Producția vândută  RON           40.196.480  EUR              8.088.637  RON           44.285.796  EUR               8.911.520 -9,23%

Venituri din vânzarea mărfurilor  RON                   87.841  EUR                    17.676  RON                 100.963  EUR                    20.317 -13,00%

Reduceri comerciale acordate  RON               (106.686)  EUR                  (21.468) -

Sold C  RON            10.163.074  EUR              2.045.090  RON              9.167.448  EUR               1.844.743 10,86%

3. Venituri din producția de imobilizări necorporale și corporale  RON              3.734.020  EUR                  751.387  RON              1.458.174  EUR                  293.425 156,08%

6. Venituri din subvenții de exploatare  RON             5.835.404  EUR               1.174.244  RON              5.133.432  EUR               1.032.988 13,67%

7. Alte venituri din exploatare  RON                 135.622  EUR                    27.291  RON                 367.543  EUR                    73.960 -63,10%

din care, venituri din subvenții pentru investiții  RON                   66.012  EUR                    13.283  RON                 132.023  EUR                    26.567 -50,00%

Venituri din exploatare - total  RON       60.152.441  EUR             12.104.325  RON       60.406.670  EUR        12.155.483 -0,42%

8. a) Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile  RON            28.300.773  EUR               5.694.893  RON           28.854.925  EUR              5.806.404 -1,92%

Alte cheltuieli cu materiale  RON                 526.247  EUR                 105.895  RON                449.896  EUR                    90.532 16,97%

b) Alte cheltuieli externe  RON                 622.867  EUR                  125.338  RON                880.403  EUR                   177.161 -29,25%

c) Cheltuieli privind mărfurile  RON                 119.062  EUR                    23.959  RON                 120.593  EUR                    24.267 -1,27%

Reduceri comerciale primite  RON                   (2.088)  EUR                       (420)  RON                 (24.397)  EUR                    (4.909) -91,44%

9. Cheltuieli cu personalul  RON             6.255.245  EUR               1.258.727  RON             5.785.428  EUR                1.164.187 8,12%

a) Salarii și indeminizații  RON              6.097.913  EUR               1.227.068  RON             5.656.800  EUR               1.138.304 7,80%

b) Cheltuieli cu asigurările și protecția socială  RON                 157.332  EUR                    31.660  RON                 128.628  EUR                   25.883 22,32%

31/03/2024 31/03/2023
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024

Indicatori 31.12.20 22 31.12.20 21 ∆%

31

Indicatori ∆%

10. a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și necorporale  RON             5.968.050  EUR               1.200.936  RON              5.087.131  EUR                1.023.671 17,32%

a. 1) Cheltuieli  RON              5.968.290  EUR               1.200.984  RON              5.087.371  EUR                1.023.719 17,32%

a. 2) Venituri  RON                      (240)  EUR                         (48)  RON                      (240)  EUR                         (48) -

b) Ajustări de valoare privind activele circulante  RON                 726.891  EUR                  146.270 -100,00%

b. 2) Venituri  RON                 726.891  EUR                  146.270 -100,00%

11. Alte cheltuieli de exploatare  RON             7.003.484  EUR               1.409.293  RON              6.819.892  EUR               1.372.350 2,69%

11.1. Cheltuieli privind prestațiile externe  RON              3.780.257  EUR                  760.692  RON              6.354.752  EUR               1.278.751 -40,51%

11.2. Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile  RON              1.896.068  EUR                  381.541 -

11.4. Cheltuieli de management  RON                763.540  EUR                  153.645 -

11.5. Cheltuieli de consultanță  RON                  64.600  EUR                    12.999 -

11.6. Cheltuieli cu alte impozite, texe și vărsăminte asimilate, cheltuieli reprezentând transferuri și 

contribuții datorate în baza unor acte normative speciale
 RON                 187.145  EUR                    37.659  RON                 260.657  EUR                    52.451 -28,20%

11.10. Alte cheltuieli  RON                 311.874  EUR                    62.758  RON                204.483  EUR                    41.148 52,52%

Ajustări privind provizioanele  RON                234.546  EUR                    47.197  RON                224.487  EUR                    45.173 4,48%

 - Venituri  RON                234.546  EUR                    47.197  RON                224.487  EUR                    45.173 4,48%

Cheltuieli de exploatare - total  RON       48.559.094  EUR               9.771.424  RON       47.022.493  EUR          9.462.218 3,27%

Profitul sau pierderea din exploatare  RON       11.593 .346  EUR               2.332.900  RON        13 .384.178  EUR          2.693 .264 -13,38%

13. Venituri din dobânzi  RON                   37.370  EUR                      7.520  RON                     8.533  EUR                       1.717 337,94%

31/03/2024 31/03/2023
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza contului de profit și pierdere la nivel consolidat
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Indicatori ∆%

 - din care, veniturile obținute de la entitățile afiliate  RON                 342.093  EUR                    68.839  RON                 197.642  EUR                    39.771 73,09%

15. Alte venituri financiare  RON                 222.724  EUR                   44.818  RON                  219.361  EUR                    44.141 1,53%

Venituri financiare - total  RON           260.094  EUR                    52.338  RON            227.894  EUR              45.859 14,13%

17. Cheltuieli privind dobânzile  RON              1.908.415  EUR                 384.026  RON              1.877.414  EUR                  377.787 1,65%

 - din care, cheltuielile în relația cu entitățile afiliate  RON                 131.235  EUR                   26.408  RON                 204.731  EUR                    41.198 -35,90%

18. Alte cheltuieli financiare  RON                 125.696  EUR                    25.293  RON              1.355.535  EUR                  272.771 -90,73%

Cheltuieli financiare - total  RON         2.034.111  EUR                  409.319  RON         3 .232.949  EUR            650.558 -37,08%

Profitul sau pierderea financiar(ă)  RON        (1.774.017)  EUR                (356.981)  RON       (3 .005.055)  EUR          (604.700) -40,97%

Venituri totale  RON            60.412.535  EUR              12.156.663  RON           60.634.564  EUR              12.201.341 -0,37%

Cheltuieli totale  RON           50.593.206  EUR             10.180.744  RON           50.255.442  EUR              10.112.776 0,67%

19. Profitul sau pierderea brut(ă)  RON              9.819.329  EUR                1.975.919  RON             10.379.123  EUR              2.088.565 -5,39%

20. Impozitul pe profit  RON              1.929.869  EUR                 388.343  RON               1.965.761  EUR                 395.565 -1,83%

22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus  RON                     5.387  EUR                      1.084 -

23. Profitul sau pierderea net(ă) a exercițiului financiar  RON             7.889.460  EUR               1.587.576  RON             8.407.975  EUR                1.691.916 -6,17%

Profit sau pierdere net(ă) aferente intereselor minoritare  RON                144.470  EUR                    29.071 -

23 . Profitul sau pierderea net(ă) aferent grupului  RON         7.889.460  EUR          1.587.576  RON         8.263 .505  EUR          1.662.844 -4,53%

31/03/2024 31/03/2023



RAPORT STRATEGIC CONTACTPROIECTE DN AGRAR DECLARAȚIA CONDUCERII

Capitaluri
Proprii

31.12.2023

30

0

180

150

120

90

60

31.03.2024

mil. RON

Analiza rezultatelor financiare
Analiza bilanțului la nivel consolidat

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024

În consolidarea Bilanțului la 31.03.2024, 
comparativele pentru indicatorii financiari sunt 
considerați la 31.12.2023 și 31.03.2024.

În trimestrul 1 din 2024 activele 
totale ale DN AGRAR au crescut cu 
3%, ajungând la 316 milioane RON. 

33

Indicatori ∆%

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 213.534.017RON            42.968.914EUR            212.141.058RON            42.688.612EUR            0,66%

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 100.027.969RON           20.128.377EUR            94.362.606RON              18.988.350EUR           6,00%

CHELTUIELI ÎN AVANS 2.820.633RON               567.589EUR                1.441.310RON                 290.031EUR                 95,70%

TOTAL ACTIVE 316.382.619RON       63 .664.880EUR       307.944.974RON       61.966.993EUR       2,74%

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE 

PÂNĂ LA UN AN
77.111.558RON              15.516.965EUR            76.397.539RON              15.373.285EUR            0,93%

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ 

MAI MARE DE UN AN
95.924.935RON             19.302.734EUR            95.954.744RON             19.308.732EUR            -0,03%

DATORII - TOTAL 173 .036.494RON       34.819.699EUR       172.352.283RON        34.682.017EUR       0,40%

PROVIZIOANE 151.345RON                  30.455EUR                  385.892RON                   77.652EUR                   -60,78%

VENITURI ÎN AVANS 1.832.188RON                368.687EUR                 1.867.001RON                375.692EUR                 -1,86%

CAPITALURI PROPRII - TOTAL 141.362.592RON            28.446.039EUR           133.339.798RON             26.831.633EUR            6,02%

TOTAL CAPITALURI PROPRII și DATORII 316.382.619RON       63 .664.880EUR       307.944.974RON       61.966.993EUR       2,74%

31/03/2024  31/12/2023
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Activele imobilizate  au fost de  213 
milioane RON, înregistrând o creștere 
ușoară de 1%. 

Activele circulante au crescut cu 6%, până 
la 100 milioane RON în perioada analizată.

Creșterea a fost determinată în 
principal de majorarea stocurilor 
cu 11%, care au ajuns la 64 
milioane RON. 

Creanțele au scăzut ușor cu 6% și au ajuns 
la 33 milioane RON. Scăderea creanțelor se 
datorează înregistrării încasării subvențiilor 
pentru anul 2023 pentru activitatea agricolă 
(zootehnie și vegetală).

Analiza rezultatelor financiare
Analiza bilanțului la nivel consolidat

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024
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Active
circulante

Active
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0,66%

6,00%
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Total Active

2,74%
vs. 31.12.2023
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Indicatori de bilanț ∆%

Active imobilizate - total 213.534.017RON           42.968.914EUR             212.141.058RON             42.688.612EUR             0,66%

Active circulante - total 100.027.969RON          20.128.377EUR              94.362.606RON               18.988.350EUR             6,00%

Cheltuieli în avans 2.820.633RON              567.589EUR                  1.441.310RON                 290.031EUR                  95,70%

Total active 316.382.619RON       63 .664.880EUR        307.944.974RON       61.966.993EUR         2,74%

31/03/2024 31/12/2023
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La 31.03.2024, datoriile pe termen 
scurt sunt în creștere ușoară cu 1% 
față de finele anului 2023. 
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Analiza bilanțului la nivel consolidat

Analiza rezultatelor financiare

Datoriile comerciale prezintă o scădere de 8%, aproximativ 3 milioane RON. 
Datoriile pe termen scurt aferente contractelor de împrumut au scăzut cu 8%, 
iar datoriile pe termen scurt aferente contractelor de leasing au înregistrat o 
creștere de 9%. Datoriile cu contribuțiile sociale au înregistrat o scădere de 88 
mii RON, în procent de 11%, iar taxa pe valoarea adaugată datorată către 
bugetul de stat a scăzut cu 31%. 
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Datorii pe termen scurt ∆%

Datorii pe termen scurt aferente contracte de împrumut 28.814.670RON            5.798.304EUR               31.153.749RON             6.268.991EUR                -7,51%

Datorii pe termen scurt aferente contracte de leasing 3.892.435RON              783.265EUR                  3.584.115RON              721.222EUR                   8,60%

Varsaminte de efectuat pentru imobiliz. financiare 467.362RON                 94.046EUR                    467.841RON                 94.142EUR                    -0,10%

Datorii comerciale 28.653.886RON            5.765.949EUR               31.176.758RON             6.273.621EUR                -8,09%

Datorii către părți legate 9.081.389RON              1.827.425EUR               6.265.921RON               1.260.876EUR                44,93%

Avansuri de la clienți 5.360RON                     1.079EUR                       7.159RON                      1.441EUR                       -25,13%

Creditori diverși 2.211.277RON               444.970EUR                  1.021.076RON               205.469EUR                  116,56%

Salarii și alte drepturi datorate către personal 1.286.322RON               258.843EUR                  1.405.436RON              282.812EUR                  -8,48%

Contribuții la asigurări sociale 683.373RON                 137.513EUR                   771.641RON                  155.275EUR                  -11,44%

Impozitul pe venituri de natura salariilor 58.016RON                   11.674EUR                     65.914RON                   13.264EUR                     -11,98%

Impozitul pe profit 1.683.473RON               338.761EUR                   84.739RON                   17.052EUR                    1886,66%

TVA de plată 239.235RON                 48.141EUR                    347.524RON                 69.931EUR                     -31,16%

Alte datorii pe termen scurt, alte taxe și impozite 34.762RON                   6.995EUR                      45.665RON                   9.189EUR                       -23,88%

Total 77.111.559RON         15.516.965EUR         76.397.539RON        15.373 .285EUR         0,93%

31/03/2024 31/12/2023



Analiza rezultatelor financiare
Analiza bilanțului la nivel consolidat

Datoriile pe termen lung au înregistrat aproximativ același nivel față de finalul anului 2023, astfel la 31.03.2024 soldul 
datoriilor pe termen lung ajunge la 96 milioane RON.
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Față de sfârșitul anului 2023, se poate observa o scădere a 
împrumuturilor pe termen lung contractate de la Exim 
Bank cu 800 mii RON, în procent de 7%, ca urmare a achitării 
ratelor scadente.

Împrumuturile aferente contractelor de leasing de la BRD 
Sogelease au crescut cu 13%, până la 8 milioane RON, ca 
urmare a achiziționării  de echipamente și utilaje agricole.  

Împrumuturile aferente contractelor de leasing de la 
BT Leasing au scăzut cu 14%, până la 1 milion RON, 
ca urmare a achitării ratelor scadente de leasing. 
 

Împrumuturile aferente contractelor de leasing de la 
Unicredit Leasing au scăzut cu 16%, până la 200 mii RON,
ca urmare a achitării ratelor scadente de leasing. 

Sumele sunt calculate la cursul BNR din data de 29.03.2024 - 4,9695 RON/EUR.DN AGRAR | Raport Financiar T1 2024
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Datorii pe termen lung ∆%

Împrumuturi de la Exim Bank 10.173.267RON             2.047.141EUR                10.932.150RON             2.199.849EUR                -6,94%

Împrumuturi de la ING 67.424.839RON            13.567.731EUR              67.274.497RON            13.537.478EUR             0,22%

Leasing BT Leasing 1.051.139RON               211.518EUR                   1.215.708RON               244.634EUR                  -13,54%

Leasing BRD Sogelease 8.234.504RON              1.657.009EUR               7.284.670RON              1.465.876EUR               13,04%

Leasing Unicredit 199.911RON                  40.228EUR                    238.132RON                  47.919EUR                     -16,05%

Varsaminte de efectuat pentru imobiliz. Financiare 1.246.815RON               250.893EUR                  1.363.212RON               274.316EUR                   -8,54%

Alte datorii pe termen lung (garanții diverse) 94.460RON                   19.008EUR                    46.375RON                   9.332EUR                       103,69%

Impozit amânat 7.500.000RON             1.509.206EUR               7.600.000RON              1.529.329EUR                -1,32%

Total 95.924.935RON        19.302.734EUR         95.954.744RON       19.308.732EUR         -0,03%

31/03/2024 31/12/2023



Provizioanele au scăzut cu 61% 
în primul trimestru al anului 2024 față 
de sfârșitul anului 2023, ajungând la 
151 mii RON.
 
Capitalurile proprii au crescut 
cu 6% față de 31.12.2023, ajungând la 
141 milioane RON, majorare 
determinată de înregistrarea unui 
profit net de 8 milioane RON la data 
de  31.03.2024.
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza bilanțului la nivel consolidat

Total
capitaluri proprii

și datorii Provizioane

2,74%
vs. 31.12.2023

-60,78%
vs. 31.12.2023
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Indicatori de bilanț ∆%

Datorii: Sumele care trebuie plătite într-o perioadă de 

până la un an
77.111.558RON             15.516.965EUR              76.397.539RON             15.373.285EUR             0,93%

Datorii: Sumele care trebuie plătite într-o perioadă mai 

mare de un an
95.924.935RON            19.302.734EUR              95.954.744RON            19.308.732EUR              -0,03%

Provizioane 151.345RON                 30.455EUR                    385.892RON                 77.652EUR                    -60,78%

Venituri în avans 1.832.188RON               368.687EUR                  1.867.001RON               375.692EUR                  -1,86%

Datorii - total 173.036.494RON          34.819.699EUR              172.352.283RON           34.682.017EUR             0,40%

Capitaluri proprii - total 141.362.592RON           28.446.039EUR             133.339.798RON           26.831.633EUR              6,02%

Total capitaluri proprii și datorii 316.382.619RON       63 .664.880EUR        307.944.974RON      61.966.993EUR         2,74%

31/03/2024 31/12/2023



Analiza rezultatelor financiare
Analiza bilanțului la nivel consolidat
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Indicatori ∆%

I. Imobilizări necorporale 6.311.563RON               1.270.060EUR               6.786.357RON              1.365.602EUR                -7,00%

II. Imobilizări corporale 207.168.084RON          41.687.913EUR              205.300.332RON          41.312.070EUR              0,91%

III. Imobilizări financiare 54.370RON                   10.941EUR                     54.369RON                   10.941EUR                     0,00%

Active imobilizate – total 213.534.017RON           42.968.914EUR             212.141.058RON           42.688.612EUR             0,66%

I. Stocuri 64.137.106RON             12.906.149EUR              57.700.705RON            11.610.968EUR              11,15%

II.Creanțe 32.863.159RON             6.612.971EUR                34.905.208RON            7.023.887EUR               -5,85%

IV. Casa și conturi la bănci 3.027.704RON              609.257EUR                  1.756.693RON               353.495EUR                  72,35%

Active circulante - total 100.027.969RON          20.128.377EUR              94.362.606RON            18.988.350EUR             6,00%

Cheltuieli în avans 2.820.633RON              567.589EUR                  1.441.310RON               290.031EUR                  95,70%

Sume de reluat într-o perioadă de până la un an 1.230.318RON               247.574EUR                  711.980RON                  143.270EUR                  72,80%

Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an 1.590.315RON               320.015EUR                  729.330RON                 146.761EUR                   118,05%

Datorii: Sumele care trebuie plătite într-o perioadă de până la un an 77.111.558RON             15.516.965EUR              76.397.539RON             15.373.285EUR             0,93%

Active circulante nete/ Datorii curente nete 24.007.473RON            4.830.963EUR               18.394.323RON             3.701.443EUR               30,52%

Total active minus datorii curente 239.131.805RON           48.119.892EUR              231.264.711RON           46.536.817EUR             3,40%

Datorii: Sumele care trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an 95.924.935RON            19.302.734EUR              95.954.744RON            19.308.732EUR              -0,03%

Provizioane 151.345RON                 30.455EUR                    385.892RON                 77.652EUR                    -60,78%

Venituri în avans 1.832.188RON               368.687EUR                  1.867.001RON               375.692EUR                  -1,86%

31/03/2024 31/12/2023
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Analiza rezultatelor financiare
Analiza bilanțului la nivel consolidat
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Indicatori 31.12.20 22 31.12.20 21 ∆%

39

Indicatori ∆%

1. Subvenţii pentru investiţii 1.832.188RON               368.687EUR                  1.867.001RON               375.692EUR                  -1,86%

Sume de reluat într-o perioadă de până la un an 139.256RON                  28.022EUR                    282.724RON                 56.892EUR                    -50,74%

Sume de reluat într-o perioadă mai mare de un an 1.692.932RON               340.664EUR                  1.584.277RON              318.800EUR                  6,86%

Capital 32.118.846RON             6.463.195EUR                31.985.512RON             6.436.364EUR               0,42%

1. Capital subscris vărsat 31.818.845RON            6.402.826EUR               31.818.845RON            6.402.826EUR               0,00%

5. Alte elemente de capitaluri proprii DR/ (CR) 300.001RON                 60.368EUR                    166.667RON                  33.538EUR                    80,00%

II. Prime de capital (ct. 104) 734.004RON                 147.702EUR                  734.004RON                 147.702EUR                  0,00%

III. Rezerve din reevaluare (ct. 105) 31.696.123RON             6.378.131EUR                31.716.735RON             6.382.279EUR                -0,06%

IV. Rezerve 817.313RON                  164.466EUR                  826.434RON                 166.301EUR                   -1,10%

Acţiuni proprii (ct 109) (65.280)RON                  (13.136)EUR                    (265.281)RON                (53.382)EUR                   -75,39%

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (200.001)RON                (40.246)EUR                   - -

V. Profitul sau pierderea reportat(ă) - SOLD C 68.372.127RON             13.758.351EUR              46.089.200RON            9.274.414EUR               48,35%

VI. Profitul sau pierderea exercițiului financiar - SOLD C 7.889.460RON              1.587.576EUR               22.672.945RON            4.562.420EUR               -65,20%

Repartizarea profitului  - (419.751)RON                (84.465)EUR                  -

Capitaluri proprii - total 141.362.592RON           28.446.039EUR             133.339.798RON           26.831.633EUR              6,02%

31/03/2024 31/12/2023
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Analiza rezultatelor financiare
Indicatori financiari la nivel consolidat
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ACTIVE CURENTE

DATORII CURENTE
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Indicatorul lichidității 

curente

Active curente (A) 100.027.969RON    20.128.377EUR     94.362.606RON      18.988.350EUR     72.472.451RON       14.583.449EUR    49.426.260RON    9.945.922EUR      22.362.883RON     4.500.027EUR    

Datorii curente (B) 77.111.558RON       15.516.965EUR     76.397.539RON      15.373.285EUR     59.675.569RON       12.008.365EUR     41.793.980RON     8.410.098EUR     23.430.660RON    4.714.893EUR     

A/B 1,24

31/12/202331/03/2024

1,30 1,21 1,18 0,95

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020
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Analiza rezultatelor financiare
Indicatori financiari la nivel consolidat
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CREDITE PESTE 1 AN

CAPITAL PROPRIU

A
B
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Gradul de îndatorare

Capital împrumutat (A) 119.790.765RON     24.105.195EUR     121.683.021RON     24.485.969EUR     126.397.863RON     25.434.724EUR    51.691.514RON     10.401.753EUR    26.614.807RON     5.355.631EUR     

Capital propriu (B) 141.362.592RON     28.446.039EUR     133.339.798RON     26.831.633EUR      79.661.430RON       16.030.069EUR     65.458.018RON    13.171.953EUR     29.844.190RON    6.005.471EUR     

A/B

31/12/2022

85% 91% 79% 89%

31/12/2021 31/12/202031/12/2023

159%

31/03/2024
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Analiza rezultatelor financiare
Indicatori financiari la nivel consolidat
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Gradul de îndatorare

CREDITE PESTE 1 AN

CAPITAL ÎMPRUMUTAT
+

CAPITAL PROPRIU

A
B
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Gradul de îndatorare

Capital împrumutat (A) 119.790.765RON     24.105.195EUR     121.683.021RON     24.485.969EUR     126.397.863RON     25.434.724EUR    51.691.514RON     10.401.753EUR    26.614.807RON     5.355.631EUR     

Capital angajat (B ) 261.153.357RON     52.551.234EUR     255.022.819RON    51.317.601EUR      206.059.293RON     41.464.794EUR     117.149.532RON   23.573.706EUR    56.458.997RON    11.361.102EUR    

A/B 46% 48% 61%

31/12/2022

44% 47%

31/12/2021 31/12/202031/12/202331/03/2024
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Analiza rezultatelor financiare
Indicatori financiari la nivel consolidat
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Viteza de rotație
a activelor imobilizate

CIFRA DE AFACERI

ACTIVE IMOBILIZATE

A
B

43

Viteza de rotație a

activelor imobilizate

Cifra de afaceri (A) 40.284.321RON      8.106.313EUR        150.886.163RON    30.362.444EUR     150.789.463RON     30.342.985EUR    46.951.665RON     9.447.966EUR      38.220.407RON    7.690.996EUR     

Active imobilizante (B) 213.534.017RON    42.968.914EUR     212.141.058RON    42.688.612EUR     160.654.418RON     32.328.085EUR    96.416.465RON     19.401.643EUR    57.557.888RON    11.582.229EUR   

A/B 0,19 0,71

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021 31/12/202031/03/2024

0,94 0,49 0,66



Construcția de clădiri noi
și investiții noi în cadrul fermei
DN AGRAR APOLD

PROIECTE DN AGRAR

Proiectul Straja

Fabrica de compost

Instalarea celui de-al doilea robot 
pentru sălile de muls din fermele 
DN AGRAR Cut și Lacto Agrar

46

48

49

Producția de biogaz 
lichefiat sau comprimat
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Proiecte DN AGRAR

Grupul DN AGRAR 
este unul dintre 
cei mai importanți 
producători de lapte 
din Europa și 
cea mai mare fermă 
zootehnică integrată 
din România. 
În ultimii ani compania a trecut printr-un proces 
accelerat de consolidare și expansiune, realizând 
investiții de peste 100 de milioane de euro de la 
înființare, din 2008.

De la listarea companiei la Bursa de Valori 
București, în anul 2022, am triplat afacerea DN 
AGRAR. Iar prin strategia de creștere pe care o 
avem în vedere, susținută de eficiența operațională 
și de dezvoltarea unei noi ferme, ne propunem 
dublarea până la finele anului 2027.

În primul trimestru al anului 2024, DN AGRAR s-a 
concentrat pe implementarea proiectelor aflate în 
derulare și pe investițiile operaționale asumate, 
investiții care implică automatizarea/optimizarea 
anumitor operațiuni, extinderea capacității de 
producție în fermele existente, precum și pregătirea 
șeptelului de bovine tinere pentru proiectul Straja. Principalele investiții realizate de către DN AGRAR în proiecte de dezvoltare

s-au concentrat pe direcțiile detaliate în paginile următoare.
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1

Construcția de clădiri noi
și investiții noi în cadrul fermei 
DN AGRAR APOLD

Construcția de clădiri noi în cadrul 
fermei DN AGRAR Apold

Având ca obiectiv reducerea costurilor cu transportul și chiria 
spațiilor fermei DN AGRAR Prodlact, am decis construirea de 
noi adăposturi pentru tineretul bovin, în cadrul fermei DN 
AGRAR Apold, unde este crescut până la 1 an. 

După 1 an, tinerele bovine sunt vândute către ferma DN 
AGRAR Prodlact, rămânând pe câmp, până când devin 
lactante și se întorc într-una dintre fermele Apold, Cut 
sau, în viitor, Straja, ca vaci de lapte.

Extinderea spațiilor pentru 
activitatea de inseminare a vacilor 
fermei DN AGRAR Apold

Odată cu proiectul de extindere a numărului de vaci de 
lapte cu 50% pentru ferma Apold, a apărut și 
necesitatea de extindere a spațiilor unde are loc 
inseminarea vacilor fermei, care s-a realizat în primul 
trimestru al acestui an. 

Proiecte DN AGRAR
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2

Instalarea celui de-al 
doilea robot pentru sălile 
de muls din fermele DN 
AGRAR Cut și Lacto Agrar.

Proiectul a fost lansat în luna mai 2023, 
odată cu instalarea primului robot, un 
pulverizator automat pentru 
dezinfectarea ugerului. Acest robot, 
conceput special pentru halele rotative, 
este utilizat în fermele DN AGRAR Cut și 
Lacto Agrar după procesul de muls, 
pentru a asigura dezinfectarea ugerului. 

În primul trimestru din 2024 am continuat 
cu acest proiect și la finele lunii mai 2024 
am instalat cel de-al doilea robot, destinat 
pre-curățării și stimulării ugerului și 
mulsului în cele două ferme. Obiectivul 
principal al utilizării acestui robot este 
acela de a reduce mastita clinică, precum 
și costurile asociate. Preconizăm că acest 
tip de robot va fi funcțional integral, la 
finele lunii mai / începutul lunii iunie 2024. 

În momentul în care ambii roboți vor 
fi deplin funcționali, vom înregistra o 
reducere cu 50% a muncii manuale în 
cadrul procesului de muls, în fermele 
DN AGRAR Cut și Lacto Agrar.

Proiecte DN AGRAR
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P
Ferma DN AGRAR Straja va acoperi o suprafață 
de 10 hectare și va fi echipată cu două săli de 
muls. În anul 2023, am început și avansat cu 
primele etape ale acestui proiect, inclusiv 
pregătirea terenului pentru construcția noii ferme 
și a clădirilor adiacente, precum și construcția 
unei noi lagune pentru gunoiul de grajd.

La Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor 
DN AGRAR în luna martie 2024 s-a aprobat 
finanțarea proiectului prin accesarea unei facilități 
de credit în valoare de 9,2 milioane de euro de la 
Exim Banca Românească pentru construcția 
fermei, pentru echipamente și animale.

Contribuția DN AGRAR pentru acest proiect va 
fi de 20,78% și se va realiza din surse proprii. 

Am început pregătirile din timp pentru 
activitatea operațională și creștem deja tineret 
bovin la ferma DN AGRAR Prodlact, care deține 
peste 3.300 de capete. De asemenea, am 
demarat etapa de construcție a primei săli de 
muls în 2024 și ne propunem ca noua fermă 
Straja să devină operațională începând cu al 
treilea trimestru din 2024, cu un efectiv de 600 
de vaci de lapte, urmând să creștem treptat 
numărul de vaci de lapte, până la 900 de capete 
la finele anului 2024. 

Intenționăm să atingem capacitatea maximă a 
fermei Straja în 3 ani, cu un efectiv total de 
5.000 de bovine. Estimăm o producție zilnică 
de aproximativ 100.000 de litri de lapte până 
la finele anului 2027.  

De asemenea, s-au întreprins pașii necesari pentru 
obținerea unei noi autorizații de construcție pentru 
adăposturile de animale și pentru moara de 
cereale. Aceste facilități vor ocupa o suprafață de 
5 hectare, adiacentă investiției deja demarate. 

În prima parte a acestui an, s-a montat postul de 
transformare pentru alimentarea viitoarei ferme cu 
energie electrică și am continuat lucrările de 
sistematizare, compactare și terasamente pe 
întreaga locație.
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roiectul Straja

3
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Fabrica de compost

Având ca obiectiv reducerea costurilor de 
transport al apei către lagunele de gunoi 
de grajd și pentru a ne ocupa de deșeurile 
vegetale de pe câmp, vom construi, în 
apropierea fermei Apold, o fabrică de 
compost care va duce și la înființarea 
unei linii de afaceri alternative. Vom 
putea vinde acest compost către crame, 
dar și către producătorii de legume, atât 
din România, cât și din străinătate. 

În anul 2023 am reușit să finalizăm 
primele trei etape ale proiectului, 
inclusiv construcția clădirii de 
compostare, unde vom amplasa unitatea 
de compostare. 
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În următoarea etapă, vom iniția 
instalarea echipamentelor și utilajelor 
necesare, inclusiv mașina de compostare, 
linia de ambalare și împachetare și 
echipamentul auxiliar asociat.

Ne așteptăm ca 
fabrica să devină 
operațională în perioada 
septembrie-octombrie 
a acestui an. 

În plus, succesul acestei fabrici va 
avea un impact și asupra dezvoltării 
facilităților de compost pentru 
celelalte ferme ale noastre. 



Producția de biogaz 
lichefiat sau comprimat

În prezent analizăm posibilitățile de 
dezvoltare a companiei, printr-un proiect 
de producere a biogazului, existând 
posibilitatea producerii fie de biogaz 
lichefiat, fie de biogaz comprimat.

Ca exponent al economiei circulare, prin 
dezvoltarea acestui nou proiect, DN 
AGRAR își propune să devină un 
jucător important în reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră, 
generate de deșeurile lichide și 
semilichide ale gunoiului de grajd, precum 
și în producerea de energie verde – 
biogaz, prin reciclarea acestor deșeuri.
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88,16%
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Order book
2021

Ships on order

Ammonia
Hydrogen
Methanol
LPG
LNG
Battery

Total

0,02%
0,06%
0,30%
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Prin folosirea 
gunoiului de grajd 
de la fermele proprii 
în producția de 
biogaz, DN AGRAR 
își va reduce emisiile 
de carbon cu 90%.

În 2024 am început procedura privind 
acest proiect, prin găsirea soluției 
tehnice privind valorificarea dejecțiilor 
provenite de la fermele noastre de 
vaci de lapte și totodată, captarea 
metanului din aceste deșeuri. De 
asemenea, suntem în discuții cu mai 
mulți potențiali parteneri pentru a 
găsi cea mai profitabilă soluție pentru 
acest nou proiect.

În plus, analizăm opțiunile de 
finanțare și dezvoltare a acestui 
proiect, inclusiv accesarea 
subvențiilor pentru acest proiect.  

În plus, am cercetat piața și am găsit 
parteneri pentru această tehnologie. 
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DECLARAȚIA CONDUCERII

Alba-Iulia, 28 mai 2024

Conform celor mai bune informații disponibile, confirmăm că situațiile financiare intermediare consolidate 
neauditate, întocmite pentru perioada de trei luni încheiată la 31 martie 2024, oferă o imagine corectă și 
conformă cu realitatea a activelor, obligațiilor, poziției financiare și a situației veniturilor și cheltuielilor DN 
AGRAR GROUP SA, așa cum este prevăzut de standardele de contabilitate aplicabile, și că Raportul de 
management oferă o imagine corectă și conformă cu realitatea, a evenimentelor importante care au avut loc 
în decursul primelor trei luni ale exercițiului financiar 2024 și a impactului acestora asupra situațiilor financiare 
intermediare consolidate neauditate.  

Jan Gijsbertus de Boer
Președintele Consiliului de Administrație al DN AGRAR GROUP S.A.
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CONTACT
Website: www.dn-agrar.eu

Pe site-ul companiei DN AGRAR puteți găsi comunicate 
de presă recente și arhivate, rapoarte financiare, 
rapoarte anuale, prezentări, calendarul financiar și alte 
informații relevante pentru acționari.

Piața Iuliu Maniu nr. 1, jud. Alba-Iulia, România
0258/818114
0258/818115
investors@dn-agrar.eu

Informații generale

Accesează pagina noastră
și abonează-te la newsletter
pentru a fi la curent
cu activitatea DN AGRAR.

Cum intri în contact cu noi?

Peter de Boer
Manager IR
peter.deboer@dn-agrar.eu
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Vaci Fericite - Lapte Sănătos - Clienți Mulțumiți


